## टॉप करेंट अफेयर्स 24 मई 2023 | हिंदी | अंग्रेज़ी

- 1. राष्ट्रीय
- <u>2. अंतर्राष्ट्रीय</u>
- 3. व्यवसाय
- 4. खेल

# 1. राष्ट्रीय

## 1.1 भारत में सबसे तेज़ 5G रोलआउट: 8 महीनों में 200,000 साइटें स्थापित की गईं, राष्ट्रव्यापी कवरेज हासिल की गई

भारत सरकार ने सभी राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों को कवर करते हुए केवल 8 महीनों में 200,000 साइटों के साथ दुनिया में सबसे तेज़ 5G रोलआउट हासिल किया है। गंगोत्री में 200,000वीं 5G साइट का शुभारंभ और चार धाम तीर्थ स्थलों के लिए फाइबर कनेक्टिविटी का समर्पण मनाया गया। हाई-स्पीड इंटरनेट और मोबाइल कवरेज से तीर्थयात्रियों को लाभ होगा और आपदा प्रबंधन में सुधार होगा। सरकार उत्तराखंड में विभिन्न पहलों के माध्यम से दूर-दराज के गांवों में दूरसंचार कनेक्टिविटी का विस्तार करने पर भी काम कर रही है।

## 1.2 उत्तर पूर्वी क्षेत्र: वैश्विक सहयोग और निवेश के लिए एक नया विकास इंजन

मंत्री जी किशन रेड्डी ने एक नए विकास इंजन के रूप में उत्तर पूर्वी क्षेत्र की क्षमता पर प्रकाश डाला और राजदूतों की बैठक में वैश्विक सहयोग का आह्वान किया। वह वैश्विक निवेशकों के लिए उपलब्ध विविध अवसरों, क्षेत्र के प्रचुर प्राकृतिक संसाधनों, सांस्कृतिक विविधता और व्यापार के लिए रणनीतिक स्थान पर जोर देता है। मंत्री पर्यटन क्षेत्र में सहयोग को प्रोत्साहित करते हैं और नवाचार और सतत विकास को बढ़ावा देने के लिए सरकार की प्रतिबद्धता पर जोर देते हैं। राजदूतों ने क्षेत्र में अवसरों की खोज में रुचि व्यक्त की।

### 1.3 रसायन और पेट्रोकेमिकल्स पर अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन: हरित प्रौद्योगिकियों और डिजिटलीकरण के माध्यम से सतत परिवर्तन

नई दिल्ली में हरित प्रौद्योगिकियों और डिजिटलीकरण के माध्यम से स्थायी परिवर्तन पर केंद्रित रसायनों और पेट्रोकेमिकल्स पर एक अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन आयोजित किया गया। मंत्रियों ने भारतीय अर्थव्यवस्था और सरकार के प्राथमिकता वाले क्षेत्रों में इस क्षेत्र के महत्व पर जोर दिया। भारतीय अर्थव्यवस्था के तेजी से विकास पर प्रकाश डाला गया और यूरिया उत्पादन में आत्मिनर्भरता हासिल करने के प्रयासों पर चर्चा की गई। हरित निवेश को आकर्षित करने पर ध्यान देने के साथ रासायनिक क्षेत्र को डी-लाइसेंस और विनियमित किया गया है। सम्मेलन में टिकाऊ पारिस्थितिकी तंत्र के लिए स्थिरता, शुद्ध-शून्य लक्ष्य, अनुसंधान एवं विकास, प्रौद्योगिकी और कौशल जैसे विषयों को शामिल किया गया। सम्मेलन में विभिन्न देशों के प्रतिनिधियों ने भाग लिया।

### 1.4 भारत सबसे तेज़ सुपरकंप्यूटर प्राप्त करेगा: मौसम पूर्वानुमान क्षमताओं को बढ़ावा देना

भारत 900 करोड़ रुपये का अपना सबसे तेज सुपरकंप्यूटर हासिल करेगा, जिसके अगले साल मार्च तक काम करना शुरू करने की उम्मीद है। नया कंप्यूटर 6 किमी के रेजोल्यूशन के साथ मौसम की भविष्यवाणी करने की क्षमताओं में काफी वृद्धि करेगा। इसकी क्षमता भारत के मौजूदा सबसे तेज सुपरकंप्यूटर से तीन गुना ज्यादा होगी। नोएडा में नेशनल सेंटर फॉर मीडियम रेंज वेदर फोरकास्टिंग (NCMRWF) एक अग्रणी संस्थान है और इससे देश के विभिन्न क्षेत्रों और व्यक्तियों को लाभ होगा। प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी के नेतृत्व में भारत के मौसम पूर्वानुमान में सुधार हो रहा है, और वे पड़ोसी देशों को मौसम पूर्वानुमान भी प्रदान कर रहे हैं। एनसीएमआरडब्ल्यूएफ मौसम और जलवायु पर बिम्सटेक केंद्र (बीसीडब्ल्यूसी) का भी मेजबान है, जो सात सदस्य राज्यों वाला एक क्षेत्रीय समूह है।

### 1.5 नए संसद भवन के उद्घाटन के अवसर पर पीएम मोदी द्वारा स्थापित की जाने वाली पवित्र 'सेंगोल'

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी नए संसद भवन के उद्घाटन के दौरान पवित्र 'सेनगोल' स्थापित करेंगे, जो निष्पक्ष शासन का प्रतीक है। राजदंड मूल रूप से पं। को दिया गया था। अंग्रेजों से भारतीयों को सत्ता हस्तांतरण के दौरान जवाहरलाल नेहरू। यह परंपरा चोल राजवंश से चली आ रही है और तिमल संस्कृति में इसका महत्व है। इस आयोजन का उद्देश्य भारत की सांस्कृतिक विरासत को वर्तमान से जोड़ना है। सेंगोल के बारे में जानकारी और वीडियो उपलब्ध कराने के लिए एक वेबसाइट शुरू की गई है।

## 1.6 एनईवीए पर राष्ट्रीय कार्यशाला: राज्य विधानसभाओं को कागज रहित और एकीकृत बनाना

नेशनल ई-विधान एप्लीकेशन (नेवा) राज्य विधानसभाओं को कागज रहित बनाने और उन्हें एक मंच पर एकीकृत करने के लिए नई दिल्ली में दो दिवसीय कार्यशाला का आयोजन कर रहा है। इसका उद्देश्य प्रौद्योगिकी के माध्यम से पारदर्शिता और दक्षता को बढ़ावा देना है। नेवा डिजिटल इंडिया कार्यक्रम का एक हिस्सा है और पहले ही 21 राज्य विधानसभाओं के साथ समझौता ज्ञापनों पर हस्ताक्षर करने और कार्यान्वयन के लिए धन जारी करने के साथ प्रगति कर चुका है। नौ विधानसभाएं पहले से ही पूरी तरह से डिजिटल हैं। कार्यशाला में नेवा के विभिन्न पहलुओं पर सत्र शामिल होंगे, जिसमें लाइव विधायिकाओं के अनुभव और मंच को लागू करने पर चर्चा शामिल है।

# 2. अंतर्राष्ट्रीय

## 2.1 भारत और ऑस्ट्रेलिया ने प्रवासन और गतिशीलता साझेदारी समझौते पर हस्ताक्षर किए, बेंगलुरु में नए महावाणिज्य द्वतावास की स्थापना की

भारत और ऑस्ट्रेलिया ने दोनों देशों के बीच छात्रों, शोधकर्ताओं, पेशेवरों और शिक्षाविदों के व्यवस्थित आंदोलन को बढ़ावा देने के लिए एक प्रवासन और गतिशीलता साझेदारी समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं। समझौते का उद्देश्य भारत और ऑस्ट्रेलिया के बीच जीवित पुल को मजबूत करना है। इसके अतिरिक्त, ऑस्ट्रेलिया ने ऑस्ट्रेलियाई व्यवसायों को भारत के डिजिटल और नवाचार पारिस्थितिकी तंत्र से जोड़ने के लिए बेंगलुरु में एक नए महावाणिज्य दूतावास की स्थापना की घोषणा की है।

## 2.2 मस्कट में वर्ल्ड मलयाली काउंसिल बिजनेस मीट में पदाधिकारियों का चुनाव किया गया

वर्ल्ड मलयाली काउंसिल बिजनेस मीट मस्कट में आयोजित, पदाधिकारियों का चुनाव। इस कार्यक्रम ने वाणिज्य में तकनीकी विशेषज्ञता के महत्व पर जोर दिया और वैश्विक नेताओं के साथ विचार-विमर्श किया। श्री संतोष केट्टाथ को अध्यक्ष के रूप में चुना गया, श्री विनेश मोहन को अध्यक्ष और श्री राजीव कुमार को महासचिव के रूप में समर्थन मिला।

## 2.3 स्वास्थ्य मंत्री मंडाविया ने विश्व स्वास्थ्य सभा में 'हील इन इंडिया एंड हील बाय इंडिया' का प्रचार किया: वैश्विक स्वास्थ्य पहल और सहयोग की मुख्य विशेषताएं

स्वास्थ्य मंत्री मंडाविया ने विश्व स्वास्थ्य सभा में स्वास्थ्य आपातकालीन तैयारी, चिकित्सा प्रतिउपायों तक पहुंच और डिजिटल स्वास्थ्य पर जोर दिया। उन्होंने स्वास्थ्य सेवा और दवा क्षेत्रों में अमेरिका और ईरान के साथ सहयोग पर चर्चा की। उन्होंने ग्लोबल मेडिकल काउंटरमेशर्स प्लेटफॉर्म और डिजिटल हेल्थ के लिए ग्लोबल इनिशिएटिव का प्रस्ताव रखा। मंत्री ने तपेदिक उन्मूलन के लिए भारत के नि-क्षय मंच पर प्रकाश डाला। उन्होंने 'हील इन इंडिया एंड हील बाय इंडिया' पहल भी प्रस्तुत की, जिसका उद्देश्य गुणवत्तापूर्ण स्वास्थ्य सेवा प्रदान करना और स्वास्थ्य कार्यबल की गतिशीलता को बढ़ाना है। मंत्री ने दुनिया भर में आयुर्वेद और अन्य पारंपरिक उपचारों की बढ़ती मांग को नोट किया।

## 2.4 भारत और सऊदी अरब ने नौसेना सहयोग को मजबूत किया: प्रशिक्षण और प्रशिक्षकों के आदान-प्रदान में वृद्धि

भारत और सऊदी अरब बढ़े हुए प्रशिक्षण अवसरों और एक प्रशिक्षक विनिमय कार्यक्रम के माध्यम से गहरे नौसेना सहयोग की खोज कर रहे हैं। भारतीय नौसेना प्रशिक्षण संस्थानों में सऊदी नौसेना कर्मियों के लिए प्रशिक्षण स्लॉट का विस्तार करने और दो नौसेना बलों के बीच पेशेवर संबंधों को बढ़ावा देने पर ध्यान केंद्रित किया गया है। यह यात्रा दोनों देशों की अपनी समुद्री क्षमताओं को मजबूत करने, क्षेत्रीय सुरक्षा बढ़ाने और द्विपक्षीय संबंधों को मजबूत करने की प्रतिबद्धता पर प्रकाश डालती है।

## 3. व्यवसाय

## 3.1 मुंबई में G20 ECSWG बैठक: प्राथमिकताएं, प्रतिबद्धताएं और परिणाम

भारत की अध्यक्षता में मुंबई में G20 ECSWG बैठक, भूमि क्षरण, परिपत्र अर्थव्यवस्था और नीली अर्थव्यवस्था पर केंद्रित थी। बैठक में 14 अंतरराष्ट्रीय और क्षेत्रीय संगठनों के साथ जी20 देशों और 10 आमंत्रित देशों के 141 प्रतिनिधि शामिल थे। साइड इवेंट्स में एक सफल समुद्र तट की सफाई और एक ओशन 20 डायलॉग शामिल था। सहयोगी और समावेशी परिणामों के उद्देश्य से मंत्रिस्तरीय विज्ञप्ति के

मसौदे पर चर्चा हुई। बैठक चेन्नई में अंतिम ECSWG बैठक के लिए अग्रणी आभासी बैठकों की योजना के साथ संपन्न हुई।

## 4. खेल

### 4.1 भारत बनाम नेपाल: NSC CAVA महिला वॉलीबॉल चैलेंज कप 2023 का सेमी-फाइनल

भारत और नेपाल ने NSC CAVA महिला वॉलीबॉल चैलेंज कप के सेमीफाइनल में मुकाबला किया। भारतीय टीम ग्रुप ए की विजेता बनकर उभरी और 28 मई, 2023 को फाइनल मैच में पहुंचेगी।

# 4.2 यश गंगा: राइजिंग जुडोका और केआईयूजी एडवोकेट | ओलंपिक और एशियाई खेलों की उम्मीद

टॉप्स डेवलपमेंट जूडोका यश घनघस का मानना है कि खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स (केआईयूजी) जमीनी स्तर के एथलीटों के लिए सबसे अच्छा मंच है। उनका लक्ष्य ओलंपिक और एशियाई खेलों में पदक जीतना है, और KIUG को युवा प्रतिभाओं के लिए फायदेमंद मानते हैं, छात्रवृत्ति और प्रशिक्षण के अवसर प्रदान करते हैं। यश का जूडो में प्रवेश आकस्मिक था, लेकिन उन्हें इस खेल से प्यार हो गया और उन्होंने विभिन्न राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय प्रतियोगिताओं में भाग लिया। जबिक उन्हें 2024 ओलंपिक में भाग लेने की उम्मीद है, वह सीमित क्वालीफाइंग अंकों के कारण 2028 ओलंपिक पर ध्यान केंद्रित कर रहे हैं। यश ने अपनी रैंकिंग में सुधार के लिए कई अंतरराष्ट्रीय कार्यक्रमों में भाग लेने की योजना बनाई है।

## 4.3 खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स की शुरुआत यूपी में कबड्डी के साथ हुई, जिसमें 200 विश्वविद्यालयों के 4000+ एथलीट शामिल होंगे

खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स की शुरुआत उत्तर प्रदेश में कबड्डी से हुई, जिसमें 21 खेलों में 200 विश्वविद्यालयों के 4000 से अधिक एथलीट शामिल हुए। उद्घाटन समारोह 25 मई, 2023 को होगा। ABVVU महिला कबड्डी वर्ग में चौधरी रणबीर सिंह विश्वविद्यालय से हार गई। एचपी यूनिवर्सिटी ने महिला वर्ग में एचसीवाई यूनिवर्सिटी के खिलाफ जीत हासिल की, जबिक आदमस यूनिवर्सिटी कोलकाता गुरु काशी यूनिवर्सिटी से हार गई और कोटा यूनिवर्सिटी ने पुरुष वर्ग में एसआरएम यूनिवर्सिटी को हरा दिया। दूसरे दिन बास्केटबॉल, कबड्डी, मलखंभ, वॉलीबॉल, टेबल टेनिस, रग्बी, फुटबॉल और टेनिस इवेंट होंगे।

## 4.4 लखनऊ में खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स में होनहार मणिपुरी तलवारबाज जेटली सिंह चमकेंगे

मणिपुर के एक ढाबा मालिक के बेटे तलवारबाज जेटली सिंह लखनऊ में खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स में अपने कौशल का प्रदर्शन करने के लिए तैयार हैं। उन्होंने पिछले खेलों में दो स्वर्ण पदक जीते और इस साल अपने प्रदर्शन को लेकर आश्वस्त हैं। जेटली के पिता एक ढाबा चलाते हैं, और वह 2016 से एएसआई पुणे में अभ्यास कर रहे हैं। उन्होंने अंतरराष्ट्रीय स्तर पर भी प्रतिस्पर्धा की है और ओलंपिक में भारत के लिए स्वर्ण पदक जीतने का लक्ष्य रखा है। खेलों इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स उत्तर प्रदेश के कई शहरों में आयोजित किए जाएंगे, जिसमें 21 खेल विधाओं में 4,000 से अधिक एथलीट भाग लेंगे।

### 4.5 सीएम योगी ने यूपी में खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स की तैयारी का निरीक्षण किया: 4700+ एथलीटों, 21 खेल विधाओं के साथ दिव्य और भव्य आयोजन

सीएम योगी आदित्यनाथ ने यूपी में खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स की तैयारियों का जायजा लिया. खेलों का आयोजन वाराणसी, नोएडा, गोरखपुर और लखनऊ में होगा। सीएम ने प्रतिभागियों और मेहमानों के लिए अत्याधुनिक अनुभव सुनिश्चित करते हुए एक दिव्य और भव्य आयोजन की आवश्यकता पर जोर दिया। भोजन, आवास, सुरक्षा और संसाधनों के लिए विशेष व्यवस्था की जाए। 200+ विश्वविद्यालयों के 4700 से अधिक एथलीटों के भाग लेने की उम्मीद है। रोइंग सिहत 21 खेल विधाओं को चित्रित किया जाएगा। शूटिंग प्रतियोगिता नई दिल्ली में पानी के खेल पहली बार पेश किए गए। मल्लखंब और योगासन शामिल हैं। खेलों का सीधा प्रसारण होगा।

## Top Current Affairs 24th May 2023 | Hindi | English

- 1. National
- 2. International
- 3. Business
- 4. Sports

## 1. National

## 1.1 Fastest 5G Rollout in India: 200,000 Sites Installed in 8 Months, Nationwide Coverage Achieved

The Indian government has achieved one of the fastest 5G rollouts in the world, with 200,000 sites installed in just 8 months, covering all states and union territories. The launch of the 200,000th 5G site at Gangotri and the dedication of fiber connectivity to the Char Dham pilgrimage sites were celebrated. The high-speed internet and mobile coverage will benefit pilgrims and improve disaster management. The government is also working on extending telecom connectivity to remote villages through various initiatives in Uttarakhand.

#### 1.2 North Eastern Region: A New Growth Engine for Global Collaboration and Investment

Minister G Kishan Reddy highlights the North Eastern Region's potential as a new growth engine and calls for global collaboration at an Ambassadors' meeting. He emphasizes the diverse opportunities available to global investors, the region's abundant natural resources, cultural diversity, and strategic location for trade. The Minister encourages collaboration in the tourism sector and emphasizes the government's commitment to fostering innovation and sustainable development. Ambassadors express interest in exploring opportunities in the region.

# 1.3 International Conference on Chemicals and Petrochemicals: Sustainable Transitions through Green Technologies and Digitalization

An international conference on chemicals and petrochemicals focused on sustainable transitions through green technologies and digitalization was held in New Delhi. The ministers emphasized the sector's importance in the Indian economy and the government's priority areas. The rapid growth of the Indian economy was highlighted, and efforts to achieve self-reliance in urea production were discussed. The chemical sector is de-licensed and deregulated, with a focus on attracting green investments. The conference covered topics such as sustainability, net-zero goals, R&D, technology, and skills for a sustainable ecosystem. Delegates from various countries attended the conference.

#### 1.4 India to Acquire Fastest Supercomputer: Boosting Weather Forecasting Capabilities

India will acquire its fastest supercomputer worth Rs 900 crore, expected to start operating by March next year. The new computer will significantly enhance weather forecasting capabilities with a resolution of 6 km. It will have three times the capability of the current fastest supercomputer in India. The National Centre for Medium Range Weather Forecasting (NCMRWF) in Noida is a leading institution and will benefit various sectors and individuals in the country. India's weather forecasting has been improving under the leadership of Prime Minister Narendra Modi, and they are also providing weather forecasts to neighboring countries. The NCMRWF is also the host of the BIMSTEC Centre on Weather and Climate (BCWC), a regional group comprising seven member states.

#### 1.5 "Sacred 'Sengol' to be Installed by PM Modi at New Parliament Building Inauguration

Prime Minister Narendra Modi will install the sacred 'Sengol,' a golden sceptre symbolizing fair governance, during the inauguration of the new Parliament building. The sceptre was originally given to Pt. Jawaharlal Nehru during the transfer of power from the British to Indians. The tradition dates back to the Chola dynasty and holds significance in Tamil culture. The event aims to connect India's cultural heritage with the present. A website has been launched to provide information and videos about the Sengol.

#### 1.6 National Workshop on NeVA: Making State Legislatures Paperless & Integrated

National e-Vidhan Application (NeVA) is organizing a two-day workshop in New Delhi to make state legislatures paperless and integrate them onto a single platform. The objective is to promote transparency and efficiency through technology. NeVA is a part of the Digital India Programme and has already made progress with 21 state legislatures signing MoUs and funds being released for implementation. Nine legislatures are already fully digital. The workshop will involve

sessions on various aspects of NeVA, including experiences of live legislatures and discussions on implementing the platform.

## 2. International

# 2.1 India and Australia Sign Migration and Mobility Partnership Agreement, Establish New Consulate-General in Bengaluru

India and Australia have signed a Migration and Mobility Partnership Agreement to promote the orderly movement of students, researchers, professionals, and academics between the two countries. The agreement aims to strengthen the living bridge between India and Australia. Additionally, Australia has announced the establishment of a new Consulate-General in Bengaluru to connect Australian businesses to India's digital and innovation ecosystem.

#### 2.2 World Malayalee Council Business Meet in Muscat Elects Office Bearers

World Malayalee Council Business Meet held in Muscat, elects office bearers. The event emphasized the importance of technological expertise in commerce and featured discussions with global leaders. Shri Santosh Kettath was elected as the Chairman, supported by Shri Vineesh Mohan as the President and Shri Rajeev Kumar as the General Secretary.

# 2.3 Health Minister Mandaviya Promotes 'Heal in India & Heal by India' at World Health Assembly: Highlights of Global Health Initiatives and Collaborations

Health Minister Mandaviya emphasized health emergency preparedness, access to medical countermeasures, and digital health at the World Health Assembly. He discussed collaborations with the US and Iran in healthcare and pharmaceutical sectors. He proposed a Global Medical Countermeasures Platform and Global Initiative for Digital Health. The Minister highlighted India's Ni-Kshay platform for tuberculosis eradication. He also presented the 'Heal in India and Heal by India' initiatives, aiming to provide quality healthcare and increase health workforce mobility. The Minister noted the growing demand for Ayurveda and other traditional treatments worldwide.

# 2.4 India and Saudi Arabia Strengthen Naval Cooperation: Increased Training and Instructor Exchange

India and Saudi Arabia are exploring deeper naval cooperation through increased training opportunities and an instructor exchange program. The focus is on expanding training slots for Saudi naval personnel at Indian Naval training institutes and fostering professional relationships

#### EDUKRAZE.COM | 25TH MAY 2023

between the two naval forces. The visit highlights the commitment of both nations to strengthen their maritime capabilities, enhance regional security, and strengthen bilateral ties.

## 3. Business

#### 3.1 G20 ECSWG Meeting in Mumbai: Priorities, Commitments, and Outcomes

G20 ECSWG meeting in Mumbai, under India's presidency, focused on land degradation, circular economy, and the blue economy. The meeting had 141 delegates from G20 countries and 10 invitee countries, along with 14 international and regional organizations. Side events included a successful beach clean-up and an Ocean 20 Dialogue. Discussions were held on the draft ministerial communique, aiming for collaborative and inclusive outcomes. The meeting concluded with plans for virtual meetings leading up to the final ECSWG meeting in Chennai.

## 4. Sports

#### 4.1 India vs Nepal: Semi-Finals of NSC CAVA Women's Volleyball Challenge Cup 2023

India and Nepal competed in the semi-finals of the NSC CAVA Women's Volleyball Challenge Cup. The Indian team emerged as the winner of Group A and will advance to the final match on May 28, 2023.

#### 4.2 Yash Ghanghas: Rising Judoka & KIUG Advocate | Olympics & Asian Games Hopeful

Yash Ghanghas, a TOPS Development Judoka, believes that the Khelo India University Games (KIUG) is the best platform for grassroots athletes. He aims to win medals in the Olympics and Asian Games, and views KIUG as beneficial for young talents, providing scholarships and training opportunities. Yash's entry into Judo was accidental, but he fell in love with the sport and has participated in various national and international events. While he hopes to compete in the 2024 Olympics, he is focusing on the 2028 Olympics due to limited qualifying points. Yash plans to participate in multiple international events to improve his ranking.

## 4.3 Khelo India University Games Kick Off with Kabaddi in UP, Showcasing 4000+ Athletes from 200 Universities

The Khelo India University Games began with kabaddi in Uttar Pradesh, featuring over 4000 athletes from 200 universities in 21 sports. The opening ceremony will be held on May 25, 2023.

#### EDUKRAZE.COM | 25TH MAY 2023

ABVVU lost to Chaudhary Ranbir Singh University in the women's kabaddi category. HP University won against HCY University in the women's category, while Adamas University Kolkata lost to Guru Kashi University and Kota University defeated SRM University in the men's category. Day two will include basketball, kabaddi, malkhambh, volleyball, table tennis, rugby, football, and tennis events.

## 4.4 Promising Manipuri Fencer Jetlee Singh Set to Shine at Khelo India University Games in Lucknow

Fencer Jetlee Singh, son of a dhaba owner from Manipur, is set to showcase his skills at the Khelo India University Games in Lucknow. He won two gold medals in the previous games and is confident about his performance this year. Jetlee's father runs a dhaba, and he has been practicing at ASI Pune since 2016. He has also competed internationally and aims to win a gold medal for India in the Olympics. The Khelo India University Games will be held in multiple cities in Uttar Pradesh, with over 4,000 athletes participating in 21 sports disciplines.

## 4.5 CM Yogi Inspects Preparations for Khelo India University Games in UP: Divine & Grand Event with 4700+ Athletes, 21 Sports Disciplines

CM Yogi Adityanath inspects preparations for Khelo India University Games in UP. Games will be held in Varanasi, Noida, Gorakhpur, and Lucknow. CM emphasizes the need for a divine and grand event, ensuring a state-of-the-art experience for participants and guests. Specific arrangements should be made for food, housing, security, and resources. Over 4700 athletes from 200+ universities expected to participate. 21 sports disciplines, including rowing, will be featured. Shooting competition in New Delhi. Water sports introduced for the first time. Mallakhamb and Yogasana included. Games to be live telecasted.